—— 1 ——

成都市发展和改革委员会
关于进一步优化成都市国家投资工程建设项目

投标保证金集中收退工作的通知

成发改法规函〔2019〕159号

各有关单位：

根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标

投标法实施条例》的相关规定以及国务院办公厅《关于聚焦企业

关切进一步推动优化营商环境政策落实的通知》（国办发〔2018〕

104号）工作精神，按照市委市政府关于“打造国际化营商环境

先进城市”的工作部署和相关具体要求，为进一步优化成都市国

家投资工程建设项目投标保证金集中收退工作，解决投标保证金

收退过程中存在的问题，切实保障招投标当事人的合法权益，现

将有关事项通知如下：

一、成都市公共资源交易服务中心及区（市）县分中心（以

下简称“交易中心”）负责国家投资工程建设项目招投标保证金

的代收代退及管理等工作。招标人、招标代理机构及其他单位和

个人不得以任何名义收取进入交易中心交易的工程建设项目的

投标保证金。投标保证金实行专户管理，本息退还，任何机构和

个人不得挪作他用。项目（标段）投标保证金的提交情况应于开

—— 2 ——

标时在交易中心开标系统中公布。

二、投标保证金提交方式为现金方式(含银行转账支票、银

行电汇、银行汇票、网银)、银行保函（含电子保函）及保险保

函（含电子保函）等。招标人不得拒绝法律法规及国家政策允许

的投标保证金提交方式，支持投标人选择国家倡导的投标保证金

提交方式。

三、招标人应在招标文件中对投标保证金专用账户的开户银

行（含账号、户名）、提交时间、方式、金额、有效期、违约责

任等作出明确规定。投标保证金有效期应当与投标有效期一致。

四、投标人采用现金方式（含银行转账支票、银行汇票、银

行电汇、网银）提交投标保证金的，须从其基本账户一次性足额

转入投标保证金专用账户，且须于投标截止时间前 1 个工作日

16 点前到账。投标人采用保函方式提交投标保证金的，须于投

标截止时间前 1个工作日 16点之前将保函提交至交易中心。

五、投标保证金须按招标文件要求、以投标人名义提交。提

交单位名称应与投标报名单位一致，不得以分支机构等其他名义

提交，且仅限当次投标项目（标段）有效，不得重复替代使用。

一个招标项目有多个标段，且招标文件允许投标人分别报名或者

有多个项目同时招标的，投标人应按标段、项目分别提交投标保

证金。联合体投标的，应以联合体牵头人名义提交投标保证金，

并对联合体各成员均具有同等约束力。

六、投标保证金退还

—— 3 ——

（一）投标保证金的正常退还程序

1．非中标候选人的投标保证金及保函，由交易中心在评标

结束后第 7个工作日发起退还。

2．对于中标的中标候选人，在投标有效期内，由交易中心

按照该项目（标段）招标人的书面意见将投标保证金及保函退还

至投标人；超过投标有效期的，在有效期届满后第 1个工作日由

交易中心对投标保证金及保函直接发起退还；对其余中标候选

人，在评标结束后 10 个工作日内投标人未向交易中心提出暂不

予退还投标保证金及保函的，由交易中心直接发起退还。

（二）投标保证金的非正常退还程序

1．投标人涉嫌违法违规或被投诉的，正处于调查处理期间，

招标监督部门应及时书面通知交易中心，投标保证金暂不退还。

待行政监督部门出具调查处理结果后，交易中心根据处理意见发

起退还。

2．招标人因特殊情况书面要求所有投标人延长投标有效期，

并相应延长投标保证金有效期的，须在正常退还程序启动之前书

面告知交易中心。若投标人向交易中心书面表达拒绝延长并放弃

投标的，由交易中心将投标保证金退还至投标人。

（三）投标保证金的退还方式

1．以现金方式提交的投标保证金，交易中心将保证金退还

至原拨付账户；以保函方式提交的投标保证金，交易中心按保函

约定方式退还。

—— 4 ——

2．以现金方式提交的投标保证金，其利息按照专用账户开

户银行退款当日挂牌对公活期存款利率计算，在退还投标保证金

的同时将利息划拨至投标保证金的原拨付账户。

七、投标保证金暂不予退还

1． 招标人依据相关规定暂不予退还投标人保证金的，应在

本通知规定的保证金退款发起时限前，向交易中心递交书面意

见，书面意见应明确投标保证金暂不予退还期限，投标保证金暂

不予退还期限原则上不超过投标有效期。

2． 暂不予退还期届满后，招标人未向交易中心递交不予退

还保证金书面意见的（或未要求延长保证金暂不予退还时限的），

由交易中心于暂不予退还期届满后第 1 个工作日发起投标保证

金退还。

八、投标人有下列情形之一的，不予退还投标保证金：

（一）在提交投标文件截止时间后到招标文件规定的投标有

效期终止之前，投标人要求撤销、修改、补充或替代投标文件的；

（二）中标通知书发出后，中标人放弃中标项目的，无正当

理由不与招标人签订合同的，在签订合同时向招标人提出附加条

件或者更改合同实质性内容的，或者拒不提交所要求的履约保证

金的；

（三）投标人在投标活动中串通投标、弄虚作假的；

（四）法律法规规定不予退还的其他情形。

不予退还投标保证金的，由交易中心依据招标人和行政监督

—— 5 ——

部门的书面意见，将投标保证金转至招标人的基本账户。

九、终止招标投标项目的投标保证金，由交易中心在终止公

告发布后第 1个工作日发起退还；暂缓招标投标项目的投标保证

金，由交易中心在投标有效期届满后第 1个工作日发起退还。

十、对投标保证金进一步清理，因历史原因在交易中心没有

退还的投标保证金，交易中心应按照本通知精神发起退还。因投

标人自身原因导致无法退还的投标保证金，投标有效期届满后由

交易中心公告后退转至招标人，由招标人履行退还等义务。

十一、以往文件规定与本通知不一致的，以本通知为准，国

家、省另有规定的，从其规定。本通知由市发改委会同相关招标

投标行政监督部门负责解释，各区（市）县参照执行。原《关于

成都市国家投资工程建设项目投标保证金实行集中监管的通知》

（成发改项目〔2009〕1045 号）予以废止。本通知自发布之日

起施行。

成都市发展和改革委员会 □

2019年 5月 14日□□□□